³ In vain he sought to obtain reception in Aragon, France, and England, Matth. Paris, p. 655. Anger at this drew from him the characteristic words, ibid. p. 660 : *Expedit, ut componamus cum Principe vestro, ut hos Regulos conteramus recalcitrantes : contrito enim vel pacificato dracone, cito serpentuli conculeabuntur.*

⁴ According to the Romans this is the XIIIth Ecumenical Council, but it is not recognized by the French. The acts are in Matth. Paris, p. 662 ss., and with some addi-

refusing all mediation.⁵ The struggle grew continually fiercer,

tions in Mansi xxiii. 605. The five subjects proposed by the Pope (Matth. Paris, p. 664) were : de inhumanis et feraliter Christianitatem vastantibus Tartaris, pro schismate Romaniae, i. e. Graecae Ecclesiae, pro serpentine novarum haeresium, de terra sancta, and, de Principe, i. e. Imperatore. Nevertheless, all was thrown into the background to make room for the last head. Thaddaeus de Suessâ (Albert. Stadens. ann. 1245 fol. 217 : Imperator pro se nuncios misit, inter quos erat quidam Thaddaeus, doctor legum, qui pro eo elegantissime allegavit, ut plurimorum sibi audienceam conquereret et favorem) came forward and vowed in Frederick's name (Matth. Paris, p. 663), ad unitatem Romaniae Ecclesiae totum Romaniae, i. e. Graeciae imperium revocare : et quod sese Tartaris, et Chorosminis, et Saracenis, et aliis Ecclesiae hostibus et contemtoribus, Christo fideliter militando, potenter opponet : et quod statum terrae discrimini magno et manifesto periculo jam patentem, suis sumptibus propriis personaliter, pro posse suo reformabit : et ablata Romaniae Ecclesiae restituendo de injuris satisfacere. The Pope rejected all, giving as his excuse Frederick's habit of breaking his word. The negotiations were unpleasantly interrupted by a strong letter of remonstrance from the Anglican clergy against Papal oppression (ib. p. 666 ss.), but, dominus Papa non respondit, quia, ut asseruit, tam arduum negotium morosa indiguit deliberatione. Yet he pronounced sentence of excommunication all the more against Frederick (p. 668 ss., the bull is given entire by Schardius in Petri de Vineis epistol. ed. 2. i. 51).—Ut ad praesens de caeteris ejus sceleribus taceamus, quatuor gravissima, quae nulla possunt celari tergiversatione, commisit. *Deserjeravit enim multoties, pacem quondam inter Ecclesiam et Imperium reformatam temere violando.* Perpetravit *sacrilegium*, capi faciendo Cardinales, etc., venientes ad Concilium. —De *haeresi* quoque non dubiis et levibus, sed difficilibus et evidentibus argumentis suspectus habetur. Then follow copious proofs of these four charges ; about his heresy he says as follows : Merito insuper contra eum de haeretica pravitate suspicio est exorta, cum—claves Ecclesiae contemserit—and constanter asseveraverit,—se praefati Gregorii Papae sententias non vereri. Praeterea conjunctus amicitia detestabili Saracenis,—ipsorum ritus amplectitur,—eorundem etiam more uxoribus—eunuchos—non erubuit depudare custodes. Et quod execrabilius est, olim existens in partibus transmarinis, facta compositione quadam—cum Saldano, Machometi nomen in templo Domini diebus ac noctibus publice proclamari permisit. Et nuper nuncios Soldani Babylonie—fecit—honosifice suscipi et magnifice procurari. (Thus there is not one word said of the accusations of 1239, see § 55, note 23, but only of those of 1229, long since atoned for, see § 55, note 10.) Then sentence of excommunication and dethronement was pronounced in a form as hypocritical as it is arrogant : memoratum Principem—suis ligatum peccatis et abjectum, omnique honore ac dignitate privatum a Domino ostendimus, denunciamus, et nihilominus sententiando privamus. At last, with regard to the complaints of the English, decision was given (Matt. Paris, p. 681) “ quod postulata ad votum non reportarent.” Irati igitur nimis procuratores memorati, recesserunt cum comminatione, terribiliter jurantes, se nunquam tributum Romaniae cupiditati omni saeculo detestabili soluturos,—vel amplius reddituum Ecclesiarum—proventus extorqueri non passuros. Veruntamen dominus Papa animo patienti et oculis conniventibus haec omnia dissimulando pertransiens, tempus rigidius agendi, respirante prosperitate, tacitus expectavit.

⁵ Lewis IX., to whom Frederick had intrusted the mediation of peace (see Pertz, iv. 355), during an interview with the Pope, about Easter 1246, at Cluny (for the Pope was not allowed to advance farther into France, Matth. Paris, p. 683), wasted on him the most moving arguments (Matth. Paris, p. 697) : Quod cum dominus Papa erecta et rejecta ceruice refutasset, dominus Rex Francorum recessit iratus et indignans, eo quod humilitatem, quam speraverat, in servo servorum Dei minime reperisset.—It happened, at the same time, that Frederick even submitted himself to a trial of the soundness of his faith before the Archbishop of Palermo and several other divines, and sent the result to Lyons. Upon this, Innocent, on the 23d of May, announced to all believers (Raynald. ad h. a. no. 18 ss.), quod hujusmodi examinatio fuerat per magnae praesumptionis audaciam—attentata ; nec

and was waged on both sides with increasing desperation.⁶ In Sicily the Pope contrived to raise a rebellion at the beginning of the year 1246, which however was soon quelled.⁷ In Germany he stirred up Henry Raspe, landgrave of Thuringia, to set himself up as priests' King, in opposition to Frederick (May, 1246).⁸ But erat praefatis instrumento et literis, cum in eis et bulla ipsa diceretur idem Fridericus Imperator et Rex per quod dictus scrinarius, sic ei favendo, vinculum excommunicacionis incurrerat, fides aliquatenus adhibenda.

⁶ Even Frederick now dismissed all thought of peace. When he heard the sentence of Lyons, he said (Matth. Paris, p. 679) : “In hoc tamen conditio mea melioratur : in aliquo tenebar illi obediare, saltem venerari. Nunc autem ab amore et veneratione, nec non et ab omnimodae pacis absolvor adversus Papam obligatione.” Ex tunc igitur efficacius et vigilantius, ut dominum Papam gravaret, in thesauris, consanguineis et amicis ejus damna et injurias irrogavit. At that time, also, he issued a letter to the Kings of France and England (ibid. p. 680) full of heavy complaints of sacerdotal pride, of which the excessive bounty of laymen was one cause, and concludes thus : Nec vobis, petimus, videatur, quod per latam in nos sententiam papalem nostrae magnitudinis majestas aliquatenus incurvetur. Habemus enim conscientiae puritatem, ac per consequens, Deum nobiscum, cuius testimonium invocamus. Quia semper fuit nostrae intentio voluntatis, clericos cujusque ordinis ad hoc inducere, et maxime maximos, ut tales perseverarent in fine, quales fuerunt in Ecclesia primitiva, apostolicam vitam ducentes, humilitatem dominicam imitantes. Tales namque clerici solebant Angelos intueri, miraculis coruscare, aegros curare, mortuos suscitare, et sanctitate, non armis, sibi Reges et Principes subjugare. At isti, saeculo dediti, delitiis inebrati, Dominum postponunt, quorum ex affluentia divitiarum et opum omnis religio suffocatur. Talibus ergo subtrahere nocentes divitias, quibus damabiliter onerantur, opus est charitatis. Ad hoc vos et omnes Principes una nobiscum, ut cuncta superflua deponentes, modicis rebus contenti, Deo deserviant, debetis diligentiam adhibere. However, the age could not bear such doctrine as this. Matth. Paris proceeds, p. 681 : de haeresi per idipsum se reddens suspectum, merito omnem, quem hactenus habebat in omni populo igniculum famae propriae prudentiae et sapientiae, impudenter et imprudenter extinxit atque delevit.—Ac per hoc domini Papae conditio meliorata respiravit. This alone troubled the princes, lest, after Frederick's overthrow, Romana Ecclesia, gratia Dei abutens, in posterum in tantam elationem et intolerabilem superbiam sublevaretur, quod Principes catholicos insolentes et justos, et praecipue Praelatos, quavis levi causa vel deponeret, vel deponere probrose comminaretur : loquendoque sublimia, gloriandoque dicerent Romani, licet a plebeja stirpe procreati : Nos ipsum—Fridericum conculeavimus, et quis es tu, qui nobis temere credis resistere ? *Et ita provocati nobiliores contra eos levabunt calcaneum, Deoque vindice auctoritas Romana poterit depere.* On Frederick's strong measures to assure himself of the fidelity of his clergy, his taxing them, and his banishment of the mendicant orders, see Raumer, iv. 189.

⁷ Compare the Pope's summons to all Sicilians 26th April, 1246 (Raynald. ad h. a. no. 11 ss.) : universitatem vestram per Dei misericordiam obsecramus, et in remissionem vobis in jungimus peccatorum, quatenus nobis et fratribus nostris super afflictione vestragementibus festinam super eo praebatiam laetitiam, quod damnat hominis abdicato dominio, cui penitus in nullo tenemini, per nos a juramento fidelitatis totaliter absoluti, ad gremium s. Romanae Ecclesiae matris vestrae, cuius estis speciales filii, cessantibus quibuscumque diffugiis redatis : praesertim cum nos—duos legatos solennes—hujusmodi promotioni negotii duximus deputandos, concessso eis plenae legationis officio, etc. New documents on the Pope's proceedings against Sicily are to be found in Hofler's Kaiser Frederick II. s. 373. Comp. 261.

⁸ Albertus Stadensis fol. 218. Anno 1245 :—Qua sententia [Papae] per mundum volante, quidam Principum cum multis aliis reclamabant, dicentes, ad Papam non pertinere, Imperatorem vel instituere vel destituere, sed electum a Principibus coronare. Interea Papa sollicitari fecit Principes, quos ad Imperium regendum creditit idoneos, ut

the great temporal princes remained true to him, Henry quickly fell before King Conrad, and after his death († 17th Feb. 1247), Frederick's ascendancy in Germany was so decisive,⁹ that the Pope could find no one to accept the crown put up by him for public competition, except William, count of Holland (Oct. 1247), and for him he was obliged to purchase adherents with money.

Then died Frederick († 13th December, 1250).¹¹ But not the death of the individual, nothing less than the destruction of the whole family, could satisfy Papal vengeance :¹² the war was con-

aliquis eorum onus Imperii sumeret et laborem, promittens ei, quicunque Imperium assumeret, consilium et auxilium pariter et favorem. Tandem Heinricus Lantgravius, cognomento Raspe, multis evictus precibus Imperium accepit (the Papal command to the Princes to elect him is in Pertz, iv. 361). Anno Dom. 1246, Henricus Lantgravius Turiniae juxta Herbipolin in Ascensione Domini a Moguntino et Coloniensi et quibusdam Principibus in Regem eligitur, et subito crux contra omnes infideles a Moguntino solenniter praedicatur (the Papal order for this is found in Höfler, s. 374), et omnis illa Principum et nobilium collectio crucis charactere insignitur. The Pope charged the Minorites (22d April, 1246, in Wadding ann. Minorum ed. 2. iii. 145), quatenus Christifideles per Teutoniam constitutos—tam in occulto, quam in publico inducatis, in remissionem ipsis peccatum injungentes, ut ei, qui electus fuerit, fideliter et efficaciter intendant, ac assistant viriliter et constanter. First of all the Pope must send money for the war, Matth. Paris, p. 704, and as Frederick had blocked up the approach, fecit Papa per Praedicatorum et Minorum mutato habitu tam scripta consolatoria, quam alia juvamenta ad Landgravium transvehi. Idem, p. 706. Especially must inexhaustible England again furnish supplies. Idem, p. 707 ss. 715 ss., but now there began also a like plundering of the German Church (see Raumer, iv. 235), and even of the French. St. Lewis, about the year 1246, remonstrates with the Pope (see Gravamina Eccl. Gallicanae, below, § 62, note 26), that his Legates demanded military supplies even from the clergy against the Emperor, and reminded him of the saying of Christ : si persecuti fuerint vos in unam civitatem, fugite in aliam. Further : Magnum et novum subsidium modo petitis ab Ecclesiis per fratres minores, qui modo discurrunt per totum Regnum, et intolerabiliter gravant Ecclesias multis modis et diversis. Some of them had announced to the church of Burgundy : Praecipi-
mus vobis ex parte domini Papae septimam partem omnium ecclesiasticorum proventuum vestrorum, alioquin excommunicamus vos. Et si aliqui contradixerint, privamus eos omnibus beneficiis suis.—In aliquibus etiam Ecclesiis ponebant etiam simili modo quintam. Praecipiunt etiam Episcopis, ut Ecclesiis suarum Diocesium, tam parochianis quam aliis, imponant certam summam pecuniae, quam eis exprimunt, et praecipiunt eis, ut subditos suos compellant per poenam excommunicationis ad solvendam summam illam.

⁹ Raumer, iv. 220.

¹⁰ Raumer, iv. 243. Höfler, s. 250.

¹¹ Consistent even in his death. In his will (found entire in Pertz, iv. 356) he decrees, p. 359 : ut sacrosanctae Romanae Ecclesiae, matri nostrae, restituantur omnia jura sua salvis in omnibus et per omnia jure et honore Imperii, heredium nostrorum, et aliorum fidelium, si ipsa Ecclesia restituant jura Imperii.

¹² Innocentii ep. ad Suevos in Raynald. 1251, no. 6: Herode (Frederick II.) sublato, qui Christi animam in animabus fidelium perdere nitebatur, haereditario jure paternae tyrannidis principatum alter sibi vindicat Archelaus (Konrad). Propter quod adhuc matrem oportet Ecclesiam devotorum suorum praecavere periculis, ac dextram protectionis extendere in filiorum praesidium contra eos, qui adversus Dominum et adversus Christum ejus in sua superbia eriguntur. Hinc—universitatem vestram volumus esse certam, quod quondam Fridirici, qui olim pro Imperatore se gessit, soboles, nobis ac vobis merito de paternae perfidiae haereditaria imaginatione suspecta, et traductae ab avis et proavis

tinued against King Conrad with redoubled energy.¹³ While in Germany the opposition to William undoubtedly lessened withal the consideration with which men regarded the feeble kingdom propped up by the Pope alone;¹⁴ Innocent hurried back from Lyons

saevae tyrannidis aemulatrix, numquam ad Romanum regnum vel imperium, aut Sueviae principatum consurget ex permissione sedis apostolicae aut favore. The Pope appears in a yet more contemptible light in the story which Matth. Paris tells, ann. 1252: Cum Innocentius IV. neptes suas fastigiose nimis et sumptuose maritasset, apposuit adhuc, ut suam partem magis roboret, unam neptem suam Henrico, filio Friderici, nepoti scilicet Regis Angliae (son of Frederick and Isabella, a sister of Henry III.), matrimonialiter copulare, ut idem Heinricus fieret quasi filius Papae adoptivus, et sub alis Ecclesiae protectus, et a sententia, qua innodabatur, penitus absolutus, summa pace gratularetur. Quod cum magnates Imperii audirent, maximam conceperunt indignationem, eo quod præsumeret Papa tam nobilem tamque generosum adolescentem ignobilitare.

¹³ Raumer, iv. 319. Once again Innocent rouses the mendicant friars. See his letter to the Dominican de Eyka, 5th February, 1251 (Raynald. ad h. a. no. 11). Praedicationem crucis contra Conradum—suosque fautores, persecutores Ecclesiae, per totum Regnum Alemanniae tibi duximus auctoritate apostolica committendam: exequendi praedicationem hujusmodi per te, vel per alios, quos ad eam idoneos esse cognoveris; largiendi etiam cruce-signatis ob causam hujusmodi, et concedendi privilegia et indulgentias, quae cruce-signatis in terrae sanctae subsidium transfretantibus conceduntur; nec non remissionem XL. dierum iis, qui ad tuam super hoc praedicationem, vel illorum, quibus eam commiseris, accesserint audiendam; illosque nihilominus censura ecclesiastica compescendi, qui super iis vos forte praesumpserint impedire, concessa vobis auctoritate praesentium plenaria potestate. The Minorite Joannes de Dist. 10th February, 1251, received a similar charge, in illis partibus Flandriae in quibus esse dicitur in generali usu Teutonicum idioma (Wadding. ann. Minor. iii. 246). Matth. Paris ann. 1251, p. 826 s., even relates: Dominus Papa—fecit indici praedicationem solennem et communem in partibus Brabantiae et Flandriae, ut fideles Christi castra infidelis Conradi hostiliter impugnarent, statuens retributionem mirabilem, scilicet omnium peccatorum remissionem, ampliore videlicet, quam pro peregrinatione in terram sanctam facienda. Nam si quis contra Conradum signaretur, signatus et signati pater et mater omnium peccatorum suorum veniam consequerentur. Only in France these preachings of the Crusade were not allowed, and Queen Blanch, who held the regency in the absence of Lewis, had even caused the estates of those who took the cross to be confiscated, with the words: Qui Papae militant, de papalibus sustineantur, et eant irredituri.